PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 63/2024

Data: 13 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos Calza.

MARLON ZANELLA – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos Calza.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2024.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
[bookmark: _GoBack]      Vereador PRD
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

O Senhor Marcos Calza é filho e de Ana Calza e Persi Calza, nasceu no dia 19/07/1975, em Treze Tílias, no Estado de Santa Catarina. Posteriormente, mudou-se para o Estado do Paraná, onde seu pai trabalhava em uma empresa que tinha vínculo com a cidade de Sorriso, a Ovetril, hoje denominada Sipal.

Em 1996, após seu pai ser transferido, o Senhor Marcos mudou-se com ele para Sorriso. Vieram na carroceria de um caminhão, juntamente com parte da mudança. Na época moraram de favor em uma casa de madeira fornecida pela empresa.

Seu pai montou uma empresa chamada Mecanil Peças e Serviços Industriais, a qual existe até hoje, onde são realizados serviços de montagem, reformas e automação de secadores, elevadores e silos.

A partir de então, Marcos começou a trabalhar de cobrador na Gazin. Posteriormente, trabalhou de vendedor de biscoito na TipTop. Com o tempo, começou a atuar no mercado imobiliário, especulando na cidade a compra e venda de imóveis. Após adquirir experiência no ramo, seu negócio foi crescendo e, atualmente, desenvolve suas atividades no mercado imobiliário voltado ao seguimento de loteamentos, nas cidades de Sorriso, Lucas do Rio Verde, Ipiranga do Norte, Sinop, Tangará da Serra e Guarantã do Norte. Marcos tem um filho, Lucas Gabriel Krug Calza, de 21 anos, do qual se orgulha muito e o ajuda na gestão da empresa.

O Senhor Marcos é um homem íntegro, honesto, trabalhador e humilde. Por meio de sua empresa, desempenha um papel fundamental no crescimento do nosso município. Com investimento em novos empreendimentos, Sorriso amplia sua infraestrutura, criando bairros e áreas urbanas, atraindo mais moradores e empresas, o que impulsiona a economia local, gera empregos e aumenta a qualidade de vida da população.

Assim, pela contribuição com o crescimento e desenvolvimento do Município de Sorriso-MT e, principalmente, por sua competência, é que homenageamos o Senhor Marcos Calza com o Título de Cidadão Sorrisense.